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Pracownicy UMiG w Twardogórze
sprawdzą, czy nie spalamy 
substancji niedozwolonych

Pozyskaliśmy 3,6 mln zł na 
modernizację oświetlenia 
w mieście i sołectwach

czytaj na s. 7 czytaj na s. 6

Projekt skateparku 
został skonsultowany 
z mieszkańcami

czytaj na s. 10

MILIONY NA 
OŚWIETLENIE

SKATEPARK WEDŁUG 
MIESZKAŃCÓW

TRWAJĄ KONTROLE 
PIECÓW
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Pani Grażyna:
Dzień dobry, ponieważ obsługa kont, które przypisane 
zostały mieszkańcom naszej gminy w związku z opłatami 
m.in. za podatek od nieruchomości, gospodarkę odpada-
mi komunalnymi itp. prowadzone są przez Bank Spółdziel-

czy w Twardogórze, chciałabym zapytać czy Pan Burmistrz jest w stanie 
wynegocjować w Banku takie godziny otwarcia, które umożliwiałyby 
dokonanie opłat wszystkim mieszkańcom, nie tylko tym dysponującym 
wolnym czasem między 8:00 a 15:30? Oczywistym jest, że godziny pracy 
Banku uległy skróceniu ze względu na pandemię i być może ograniczenia 
kadrowe, jednak byłoby dużym udogodnieniem dla mieszkańców, gdyby 

chociaż raz, dwa razy w tygodniu Bank pracował w innym przedziale cza-
sowym np. 10:00-17:30. 

Burmistrz:
Dziękuję bardzo za to spostrzeżenie. Odbyłem rozmowę z dyrektorem Oddziału 
Banku w Twardogórze, który również zauważył pojedyncze głosy w tej sprawie. 
Przez ograniczenia kadrowe, związane z pandemią bank był otwarty do godz. 
14:00, dopiero od niedawna sytuacja wróciła no normy i jest czynny do 15:30. 
Jak podkreślił, coraz większym zainteresowaniem cieszy się bankowość elektro-
niczna. Jeśli w przyszłym roku zainteresowanie wydłużonym czasem pracy banku 
będzie większe - na pewno to rozważy. Również będę się tej sprawie przyglądał.

Pytania do Burmistrza
?

DROGIE MIESZKANKI, 
DRODZY MIESZKAŃCY!

Chcesz zadać pytanie burmistrzowi? 
Napisz: informacja@twardogora.pl

 Pierwszy kwartał roku przyniósł dobre nowiny 
dla naszej Gminy. Pozyskaliśmy 3,6 miliona zło-
tych na kompleksową modernizację oświetlenia 
drogowego. Nowoczesne lampy będą generowały 
(jakże ważne) oszczędności na energii elektrycz-
nej, przy jednoczesnym wzroście bezpieczeństwa 
i standardu na naszych ulicach. Cieszę się tym 
mocniej, ponieważ zdobyte fundusze pozwolą zre-
alizować w ciągu najbliższych dwóch lat inwestycję 
obejmującą obszar całej gminy, tj. miasta i wszyst-
kich sołectw. 
 Wychodząc naprzeciw ogromnemu zaintereso-
waniu mieszkańców wymianą kopciuchów inten-
sywnie pracujemy równolegle nad dwoma nowymi 
formami wsparcia: gminnym programem dofinan-
sowań oraz punktem pomocy dla mieszkańca, któ-
ry znacząco ułatwi sięganie po środki z rządowego 
programu Czyste Powietrze. Kończymy również 
prace nad gminnym programem dofinansowania 
przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 Myśląc o dalszym rozwoju gminy, pracujemy 

nad dokumentacją projektową i przygotowuje-
my kolejne, obszerne wnioski o dofinansowanie: 
z Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowe-
go i Sportu na skatepark i boisko ze sztuczną na-
wierzchnią oraz kompleksowy wniosek na szeroką 
termomodernizację szkół. Trwa również projek-
towanie placu zabaw ze strefą gier i zabaw senso-
rycznych dla przedszkolaków uczęszczających do 
oddziałów przy ul. S. Batorego w Twardogórze. 
Niestety pandemia ogranicza nam możliwość or-
ganizacji większych spotkań i konsultacji, dlatego 
zachęcam do dzielenia się swoimi spostrzeżeniami 
i uwagami drogą elektroniczną bądź telefonicznie. 
Jestem otwarty na wszelkie inicjatywy, które przy-
czynią się do poprawy jakości życia mieszkańców. 

Paweł Czuliński

Burmistrz Miasta i Gminy Twardogóra

Paweł Czuliński

STYCZEŃ - XXXII SESJA
Podczas sesji, która odbyła się 27 br. 
stycznia Radni podjęli 8 uchwał:
▶ w sprawie zmian budżetu i w bu-

dżecie gminy na rok 2020, a także 
w sprawie zmiany uchwały w spra-
wie przyjęcia zmian budżetu i w bu-
dżecie gminy na rok 2021

▶ zmieniającą uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniej prognozy fi-
nansowej Gminy Twardogóra na 
lata 2021-2030
Najistotniejsze zmiany, które wpro-
wadziły uchwały to:
• Wprowadzenie 450 665 zł na 

kontynuację przebudowy drogi 
wojewódzkiej nr 448 na odcin-
ku Moszyce - Goszcz. Środki 
wprowadzono na mocy poro-
zumienia Gminy Twardogóra 
z Samorządem Województwa 
Dolnośląskiego. Jak powiedział 
burmistrz: Zakończenie remon-
tu wymaga znacznie większych 

nakładów – w sumie kalkulu-
jemy, że ponad 4,5 miliona zło-
tych, dlatego będziemy wnio-
skować do władz samorządu 
Województwa Dolnośląskiego 
o zwiększenie wsparcia.

• Wprowadzenie 350 639 zł (nie-
wykorzystanych w 2020 r.) na 
rozpoczętą w grudniu ub. r. bu-
dowę łącznika dróg gminnych 
w Twardogórze: ul. Ogrodowej, 
ul. Kopernika i ul. Poznańskiej 
a ponadto 15 308 zł z rozlicze-
nia dotacji z 2020 r. z Funduszu 
Dróg Samorządowych. Wkład 
własny Gminy zwiększono do 
27 012 zł. Droga zostanie wybu-
dowana w 97,03 % ze środków 
zewnętrznych.

• Wprowadzenie 75 000 zł dota-
cji z programu „Zdalna szko-
ła+”. Środki umożliwią zakup 
30 laptopów do zdalnej nauki 
dla uczniów, a dotacja pokryje 
98,68 % wydatków.

• Zwiększenie o 40 474, zł (do 
kwoty 95 474 zł) puli środków 
na budowę windy w budynku 
przychodni SZPZOZ w Twar-
dogórze przy ul. Waryńskiego. 
W 2020 roku wydatkowano na 
ten cel 49 608,36 zł (dokumenta-
cja i częściowe pokrycie kosztów 
dźwigu). Obecnie trwają rozmo-
wy z Dolnośląskim Wojewódz-
kim Konserwatorem Zabytków 
– wobec jego sprzeciwu odno-
śnie realizacji planowanej reali-
zacji.

• Wprowadzono 500 000 zł z prze-
 znaczeniem na zakup nowo-

czesnej wielofunkcyjnej zamia-
tarki. Środki pochodzą z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Potrzeba nabycia no-
wej zamiatarki wynika z faktu, 
że wykorzystywany przez ZGK 
Sp. z o.o sprzęt jest przestarzały, 
zużywa znacznie więcej paliwa 
niż produkowane obecnie pojaz-

dy i ma bardzo ograniczoną ilość 
funkcji. 

  Radni przyjęli uchwały głosując: 
15 głosów ZA, bez wstrzymujących 
się i bez głosów PRZECIW.

▶ w sprawie udzielenia pomocy rze-
czowej dla Województwa Dolno-
śląskiego na realizację zadania pn.: 
„Zakup i montaż miernika pręd-

kości w ciągu drogi wojewódzkiej 
nr 448 w miejscowości Gola Wielka”. 

 Zakup fotoradaru dotyczy niebez-
piecznego odcinka drogi i odby-
wa się na wniosek mieszkańców 
Sołectwa. Urządzenie kosztowa-

SESJE RADY MIEJSKIEJ

Nowy, bardziej wydajny sprzęt 
umożliwi zamiatanie ulic i chodni-
ków nie tylko w mieście, ale i na te-
renie sołectw, co nie miało miejsca 
dotychczas. To zakup dla poprawy 
czystości ulic i chodników w całej 
gminie - zapewnił burmistrz.
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ło 14 821,50 zł, na co mieszkańcy  
z funduszu sołeckiego Goli Wiel-
kiej przeznaczyli 5 300 zł.

 Radni przyjęli uchwałę głosując:  
15 głosów ZA, bez wstrzymujących 
się i bez głosów PRZECIW.

▶ w sprawie nieodpłatnego nabycia 
nieruchomości od Krajowego Ośrod-
ka Wsparcia Rolnictwa

 Gmina nieodpłatnie pozyskuje  
9 arową działkę, celem powiększe-
nia terenu placu sołeckiego w Cheł-
stówku.

 Radni przyjęli uchwałę głosując:  
15 głosów ZA, bez wstrzymujących 
się i bez głosów PRZECIW.

▶ w sprawie rozpatrzenia petycji doty-
czącej niepodnoszenia stawek opłat 
czynszowych mieszkań komunal-
nych. 

 Uchwała zakłada nieuwzględnie-
nie petycji. Powodem były wzglę-
dy formalne, tzn. ze względu na 
uchwały, które uniemożliwiają 
wprowadzenie zmian, o których 
mowa w petycji. W toku dyskusji 
Przewodniczący Rady Miejskiej  
w Twardogórze Mirosław Adam-
czyk wyraźnie zaznaczył, że nie-
uwzględnienie petycji nie oznacza, 
że jest ona bezzasadna, informując, 
że radni już rozpoczęli pracę nad 
propozycjami działań podczas ob-
rad ostatniej komisji, w celu popra-
wy sytuacji w gospodarce miesz-
kaniowej w Twardogórze. Także 
burmistrz Czuliński deklarował 
wspólną pracę na rzecz stworzenia 
planu poprawy tak ważnej dziedzi-
ny jak gospodarka mieszkaniowa  
w Twardogórze.

 Radni przyjęli uchwałę głosując:  
10 głosów ZA, 4 wstrzymujące się, 
1 głos PRZECIW.

 ▶ w sprawie wyrażenia zgody na 
podwyższenie kapitału zakłado-
wego jednoosobowej Spółki Gmi-

ny Twardogóra pod nazwą Zakład 
Gospodarki Komunalnej Spółka  
z ograniczoną odpowiedzialnością 
w Twardogórze, w drodze wniesie-
nia wkładu niepieniężnego w posta-
ci prawa własności nieruchomości 
gruntowej, budynków i urządzeń 
oraz sieci i przyłączy wodociągo-
wych. 

 Na mocy uchwały Zakład Gospo-
darki Komunalnej Sp. z o. o. otrzy-
ma dodatkowy majątek w postaci 
Stacji Uzdatniania Wody w Gra-
bownie Wielkim wraz z działką, 
na której się znajduje oraz nie-
ruchomości ze studniami i sieci 
wodociągowe, obsługującej teren 
Grabowna Wielkiego, Brodowiec, 
czy Bukowinki. Wartość tego ma-
jątku szacowana jest na ponad 11 
mln. Podniesie to wartość spółki  
i tym samym zwiększy możliwości 
rozwoju, remontów, modernizacji  
i poprawy jakości infrastruktury 
wodociągowej w gminie.

 Radni przyjęli uchwałę głosując:  
11 głosów ZA, 4 wstrzymujące się, 
bez głosów PRZECIW.

Projekty ostatnich uchwał porządku 
obrad, wynikały z potrzeby uzupeł-
nienia składów dwóch komisji stałych 
Rady Miejskiej, w związku z wybo-
rem radnego Mirosława Adamczyka 
na funkcję Przewodniczącego Rady 
Miejskiej w Twardogórze i spowodo-
waną tym faktem rezygnacją z człon-
kostwa w Komisji Rewizyjnej, a także 
z członkostwa i przewodnictwa Ko-
misji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw 
Społecznych.

▶ Zgodnie z rekomendacją radnego 
Mariusza Woźniaka, przewodni-
czącego Komisji Rewizyjnej, Rada 
uzupełniła skład Komisji Rewizyj-
nej o radnego Mieczysława Kowal-
skiego.

 Radni przyjęli uchwałę głosując:  

14 głosów ZA, 1 wstrzymujący się, 
bez głosów PRZECIW.

▶ Zgodnie z rekomendacją Przewod-
niczącego Rady Miejskiej Miro-
sław Adamczyk i dotychczasowego 
przewodniczącego komisji, Rada 
uzupełniła skład Komisji Oświaty, 
Kultury, Sportu i Spraw Społecz-
nych o radnego Macieja Bukow-
skiego.

 Radni przyjęli uchwałę głosując:  
14 głosów ZA, 1 wstrzymujący się, 
bez głosów PRZECIW.

LUTY - XXXIII SESJA
24 lutego 2021 r. Radni w trakcie ob-
rad podjęli 10 uchwał.

Dokonano zmian w budżecie gminy na 
rok 2021 i zmian w wieloletniej pro-
gnozie finansowej:

• zwiększono przychody o 101 000 
zł - przysługujące Gminie re-
kompensaty utraconych docho-
dów z tytułu nie pobieranych 
opłat targowych, w efekcie reali-
zacji obostrzeń epidemicznych 
dot. COVID-19,

• zwiększono o 70 335 zł środki 
własne gminy na przebudowę 
drogi wojewódzkiej nr 448 Mo-
szyce – Goszcz,

• zmniejszono o 39 335 zł kwotę 
poręczenia z uwagi na częścio-
wą spłatę pożyczki zaciągniętej 
przez ZGK Sp. z o.o. w Twardo-
górze.

Radni przyjęli obydwie uchwały gło-
sując (na każdą z nich): 14 głosów ZA, 
bez wstrzymujących się i bez głosów 
PRZECIW.

Odnowiono zasady ustalania dotacji 
celowej dla podmiotów prowadzących 
żłobki lub kluby dziecięce na obszarze 
gminy Twardogóra. Określono zasa-
dy wypłacania dotacji na dzieci, które 
kończą 3 rok życia w trakcie trwającego 
roku szkolnego: jeżeli dziecko kończy 3 
lata w okresie od stycznia do sierpnia – 
dotacja przysługuje za okres od 01.01. 
do 31.08., a jeżeli dziecko kończy 3 lata 
w okresie od września do grudnia - do-
tacja przysługuje za okres od stycznia 
do dnia ukończenia przez dziecko 3 lat.
Radni przyjęli uchwałę głosując:  
14 głosów ZA, bez wstrzymujących się 
i bez głosów PRZECIW.

Zmieniono uchwały w sprawie udziele-
nia pomocy rzeczowej dla Wojewódz-
twa Dolnośląskiego:

• na przebudowę drogi wojewódz-

kiej nr 448 na odcinku Moszyce 
– Goszcz w związku z przedłu-
żeniem procedury uzgadniania 
dokumentacji projektowej - za-
planowane na rok 2020 na ten 
cel 78.900 zł przesuwa się na rok 
2021;

• na przebudowę pasa drogi wo-
jewódzkiej nr 448 Twardogóra 
– Chełstówek - przesunięciu na 
rok 2021 ulega termin opraco-
wania dokumentacji projekto-
wej.

Radni przyjęli obydwie uchwały gło-
sując (na każdą z nich): 14 głosów ZA, 
bez wstrzymujących się i bez głosów 
PRZECIW.

Rozpatrzono petycję dotyczącą maso-
wych szczepień na COVID – 19. Radni 
uznali, że przedmiot tej petycji wykra-
cza poza zakres działań gminy, a zatem 
jej uwzględnienie byłoby niezgodne  
z obowiązującym prawem.
Radni przyjęli uchwałę głosując:  
11 głosów ZA, 3 wstrzymujące się  
i bez głosów PRZECIW.

Kolejne 4 uchwały, przyjęte przez Radę 
Miejską nie wprowadzają żadnych 
nowych postanowień, przepisów ani 
uregulowań, lecz ogłaszają tekst jed-
nolity, uwzględniający wszystkie zmia-
ny, wprowadzone w poszczególnych 
uchwałach w okresie ostatnich 12 mie-
sięcy. Dotyczy to uchwał w sprawie:

• przyjęcia Statutu Miejsko – 
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Twardogórze,

• przyjęcia regulaminu udzielania 
dotacji ze środków budżetu gmi-
ny Twardogóra pochodzących  
z WFOŚiGW we Wrocławiu, na 
dofinansowanie przedsięwzięć 
służących ochronie powietrza, 
związanych z wymianą tzw. kop-
ciuchów,

• ustalenia regulaminu określają-
cego wysokość stawek i szcze-
gółowe warunki przyznawania 
nauczycielom dodatków,

• określenia warunków udziele-
nia bonifikaty od jednorazowej 
opłaty za przekształcenie pra-
wa użytkowania wieczystego 
gruntów stanowiących własność 
Gminy Twardogóra w prawo 
własności tych gruntów i wyso-
kości stawek procentowych tych 
bonifikat.

Przyjęto jednolite teksty dla każdej  
z czterech wym. wyżej uchwał, głosu-
jąc (na każdą z nich): 14 głosów ZA, 
bez wstrzymujących się i bez głosów 
PRZECIW.

Sesje Rady Miejskiej ze względu na obostrzenia epidemiczne odbywają się w hali sportowo - widowiskowej GOSIR



4

WAŻNA ROLA SOŁTYSAZłote Gody w Ratuszu
W Sali Ślubów twardogórskiego ra-
tusza, w piątek 12 lutego uczczono 
jubileusz 50-lecia pożycia małżeń-
skiego pięciu par z naszej gminy. 
Złote Gody obchodzili: Maria i Zenon 
Knefel (50 lat), Daniela i Teofil Paź (51 
lat), Barbara i Eugeniusz Pilarscy (50 
lat), Wiesława i Zygmunt Włodarczyk 
(52 lata) oraz Krystyna i Zbigniew 
Podlas (50 lat). Życzenia, kwiaty oraz 
medale w imieniu Prezydenta Rzecz-
pospolitej Polskiej złożył Burmistrz 

Paweł Czuliński, któremu towarzyszy-
ły Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego  
w Twardogórze Sylwia Dulik i Zastęp-
ca Kierownika USC w Twardogórze 
Dorota Mak-Wypych.

Medal za Długoletnie Pożycie Mał-
żeńskie stanowi nagrodę dla osób, któ-
re przeżyły 50 lat w jednym związku 
małżeńskim. Jubilaci zainteresowani 
otrzymaniem takiego medalu powinni 
zgłosić się do Urzędu Stanu Cywilnego.

Maria i Zenon Knefel

Daniela i Teofil Paź

Barbara i Eugeniusz Pilarscy

Wiesława i Zygmunt Włodarczyk

Krystyna i Zbigniew Podlas

Dzień Kobiet u Seniorów 
Ze względu na obostrzenia epide-
miczne, w tym roku tradycyjne ob-
chody Dnia Kobiet, organizowane 
przez twardogórski Zarząd Oddzia-
łu Rejonowego Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów  
w formie spotkań w szerszym gronie, 
zostały zastąpione nową formułą – in-
dywidualnych odwiedzin. Przewod-
niczący Zarządu Andrzej Szczepa-
niak razem z wiceprzewodniczącym 
Henrykiem Jańskim osobiście złożyli 
życzenia i wręczyli kwiaty najstar-
szym Paniom, które na co dzień nie 
mogą odbywać spotkań w większym 
gronie z uwagi na swój stan zdrowia 
lub ograniczone możliwości porusza-
nia się. Była wśród nich pani Helena 
Szaj – 99 letnia, najstarsza członkini 
Związku. Przewodniczący z panią Heleną 

11 marca przypada Dzień Sołtysa. 
Z tej okazji, w świetlicy wielofunk-
cyjnej w Moszycach odbyło się spo-
tkanie przedstawicieli władz gminy 
z Sołtysami. Podziękowania oraz ży-
czenia Sołtysom złożyli: Burmistrz 
Miasta i Gminy Twardogóra Paweł 
Czuliński oraz Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Twardogórze Mirosław 

Adamczyk. Podkreślono jak ważną 
rolę odgrywają - to właśnie dzięki ich 
aktywności, pracy i zaangażowaniu 
sołectwa się zmieniają i stale rozwi-
jają. Spotkanie było także okazją do 
poruszenia spraw bieżących, istot-
nych dla poszczególnych sołectw. 
Uroczystości towarzyszyła muzyka  
w wykonaniu kapeli TwardoGraje. 

Spotkanie było okazją do podziękowania i wręczenia drobnych upominków
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Skąd pomysł na to aby zrealizować 
dokument właśnie o Franku Little?
D.S.: Już jako dziecko interesowałem 
się Nowym Jorkiem, dużo czytałem 
i oglądałem filmy na jego temat. Później 
wielokrotnie odwiedzałem to miasto. 
Na Franka trafiłem w internecie, prze-
glądając jeden z portali społecznościo-
wych. Zachwyciły mnie jego zdjęcia 
przedstawiające wschody i zachody 
księżyca nad Nowym Jorkiem. Stwier-
dziłem, że jest idealnym kandydatem na 
bohatera mojego filmu – oddany pasji 
i zakochany w tym mieście tak jak ja. 
Napisałem do niego, wysłałem swoje 
portfolio – musiałem przejść pewną we-
ryfikację. Nie było łatwo, ale udało się.

Jak przebiegała Wasza współpraca?
D.S.: Nagranie zajęło dwa dni. 
W pierwszym dniu udaliśmy się na 
Brooklyn gdzie Frank fotografował 
Statuę Wolności w otoczeniu księżyca. 
Drugiego dnia nagrywaliśmy w Liber-
ty Park w New Jersey. Byli tam też inni 
fotografowie, którzy dobrze się znali – 
sama nowojorska czołówka. Realizując 
dokument byłem bacznym obserwato-
rem, nie ingerowałem w rzeczywistość. 
Przed sesją Frank zaprosił mnie do 
pizzerii, gdzie mogłem poznać środo-
wisko nowojorskich artystów i fotogra-
fów. Zrobili na mnie ogromne wraże-

nie. Frank jest osobą skromną i pełną 
pasji – do dziś mamy ze sobą kontakt. 
Czasem rozmawiamy nie tylko o foto-
grafii czy filmie ale i o życiu.

Kiedy będzie można zobaczyć do-
kument?
D.S.: Po 21 lipca. Początkowo film 
miał trafić tylko na fanpage Franka, 
ale zdecydowałem się zgłosić go na fe-
stiwale. Niektóre czekają na rozstrzy-
gnięcie dlatego nie może być jeszcze 
opublikowany i ukazany szerszej pu-
bliczności.

Nad czym pracuje Pan obecnie?
D.S.: Pracuję nad dokumentem 
o Adamie Laboga - polskim kon-
struktorze wzmacniaczy gitarowych. 
Razem z ekipą filmową nagraliśmy 
rozmowę z Panem Adamem oraz jego 
pracę. Przeprowadziliśmy też wywia-
dy z trzema gitarzystami, którzy grają 

na jego wzmacniaczach gitarowych: 
Robertem Friedrichem, pseud. "Litza" 
(Acid Drinkers, Luxtorpeda), Andrze-
jem Nowakiem (TSA, Złe Psy) oraz 
Darkiem Kozakiewiczem (Perfect). 
Ten projekt realizuję w hołdzie Panu 
Adamowi, wybitnemu twórcy, którego 
nie ma już wśród nas. Do realizacji 

dokumentu przyczyniła się również 
moja pasja do muzyki rockowej oraz 
gry na gitarze. Film jest jeszcze w trak-
cie realizacji zdjęć. Dodatkowo, jestem 
w trakcie montażu reportażu o Dirty 
Dancing. Zainspirował mnie Dirty 
Dancing Festival, w którym uczestni-
czyłem będąc w Karolinie Północnej.

DANIELA STANISŁAWSKIEGO
Kilka pytań do mieszkańca Goszcza

Na co dzień pracuje jako operator kamery w ogólnopolskiej 
telewizji, współpracował także z PZPN oraz Lady Pank. 
Jego krótkometrażowy dokument "Frank Little" zdobył nagro-
dy na festiwalach m.in. w Nowym Jorku, Los Angeles i Florencji.

Na co dzień pracuje jako operator kamery w ogólnopolskiej 

Jego krótkometrażowy dokument "Frank Little" zdobył nagro-
dy na festiwalach m.in. w Nowym Jorku, Los Angeles i Florencji.

W poniedziałek, 8 lutego Burmistrz 
Paweł Czuliński razem z Przewodni-
czącym Komisji Strategii i Rozwoju 
Rady Miejskiej w Twardogórze Prze-
mysławem Paprockim odwiedzili 
twardogórskich strażaków. Podczas 
spotkania rozmawiano o pracy ochot-
niczek i ochotników oraz potrzebie 
dalszego inwestowania w sprzęt jakim 
dysponują. Burmistrz Paweł Czu-
liński podziękował strażakom za ich 
codzienną pracę i za to, że zawsze są 
na miejscu, gdy mieszkańcy ich po-
trzebują. Przewodniczący Komisji 
Strategii i Rozwoju Przemysław Pa-
procki zaznaczył jak ważne jest inwe-
stowanie w wyposażenie strażaków 
co pokazał zakup pralki. Przedstawi-
ciele samorządu obejrzeli zakupio-
ny specjalistyczny zestaw pralniczy, 
który jest do dyspozycji wszystkich 
gminnych jednostek OSP. Został sfi-
nansowany z budżetu gminy (w tym 

z funduszu sołeckiego) oraz środków 
z dystrybucji kalendarzy strażackich. 
Całkowity koszt inwestycji wyniósł 
47 654,28 zł brutto. Jak podkreślają 
strażacy nowy sprzęt znacznie po-
prawił komfort i bezpieczeństwo ich 
pracy. Kolejnym nowym zakupem 
są komplety ubrań specjalnych oraz 
przenośna drabina ratownicza. Dzię-
ki bardzo dobrej współpracy z Urzę-
dem Miasta i Gminy w Twardogórze 
jednostka pozyskała na sprzęt dofi-
nansowanie w wysokości 18 769,80 zł 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
we Wrocławiu w ramach Ogólnopol-
skiego Programu Finansowania Służb 
Ratowniczych Część 2. Z budżetu 
gminy na ten cel przeznaczono 6 000 
zł a środki własne OSP stanowiły 
2 044,20 zł. Spotkanie zakończyło się 
wręczeniem Burmistrzowi - przez Pre-
zesa Ochotniczej Straży w Twardogórze 

Tomasza Dżugaja - aktu mianowania 
na Członka Wspierającego Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Twardogórze. 
Był to gest wdzięczności za wsparcie 

działalności OSP w Twardogórze oraz 
poczynione starania na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa strażaków oraz miesz-
kańców miasta i gminy Twardogóra.

Z wizytą u strażaków

Strażacy z przedstawicielami samorządu

Frank Little i Daniel Stanisławski w Nowym Jorku 

Burmistrz osobiście pogratulował sukcesu 

Oficjalny trailer filmu Frank Little do-
stępny jest na danielstanislawski.com, 
a twardogórski film i spot promocyjny 
realizowany przez Daniela Stanisław-
skiego możemy zobaczyć na stronie 
twardogora.pl.
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NIE WOLNO SPALAĆ W KOTŁACH, PIECACH I KOMINKACH

mułów i flotokoncentratów 
węglowych oraz mieszanek 

produkowanych z ich  
wykorzystaniem

węgla brunatnego oraz  
paliw stałych produkowanych 

z wykorzystaniem  
tego węgla

węgla kamiennego  
w postaci sypkiej (miał) 

 o uziarnieniu  
poniżej 3 mm

biomasy stałej  
o wilgotności w stanie  

roboczym powyżej 20% 
(np. mokrego drewna)

Spalanie wyżej wymienionych paliw powoduje wysoką emisję zanieczyszczeń, które negatywnie wpływają na stan środowiska naturalnego  
oraz zdrowie ludzi. Wymiana przestarzałych kotłów i stosowanie paliw dobrej jakości wpłynie na poprawę czystości powietrza.

Kiedy obowiązkowa wymiana pieca zgodnie z uchwałą Sejmiku Województwa Dolnośląskiego?
brak tabliczki 
znamionowej

do 1 lipca 2024 r.

klasa nieokreślona
na tabliczce znamionowej

do 1 lipca 2024 r.

klasa 3-4*

do 1 lipca 2028 r.

klasa 5* lub  
ekoprojekt (ecodesign)**

bezterminowo
*kotły klasy 3, 4, 5 wg normy PN-EN 303-5:2012, **dyrektywa Dyrektywa Parlamentu Europejskiego dotycząca wymagań energetyczno-emisyjnych dla  kotłów c.o.

Pracownicy Urzędu Miasta i Gminy 
w Twardogórze odwiedzają miesz-
kańców w celu sprawdzenia czy nie 
spalają w piecach substancji niedo-
zwolonych. Kontrolowany jest m.in. 
rodzaj używanego paliwa oraz wil-
gotność drewna. W przypadku podej-
rzenia spalania odpadów bądź innych 
niedozwolonych substancji pobierana 
zostaje próbka popiołu do badań la-
boratoryjnych. Właściciel nierucho-
mości lub dorosły domownik ma obo-
wiązek wpuszczenia uprawnionych 
pracowników (posiadają oni legity-
mację ze zdjęciem, imieniem nazwi-
skiem oraz pieczęcią). Odmowa lub 
utrudnienie kontroli może skutkować 
konsekwencjami opisanymi w Kodek-
sie Karnym. Kontrole palenisk w nie-

ruchomościach prywatnych mogą być 
prowadzone w godz. 6-22, a na tere-
nie gdzie jest prowadzona działalność 
gospodarcza - całą dobę. Za spalanie 
odpadów grozi kara aresztu, grzywna 
(5000 zł) lub mandat (500 zł). Podczas 
kontroli urzędnicy informują miesz-
kańców do kiedy powinni wymie-
nić swój piec. Osoby zainteresowa-
ne pozyskaniem dofinansowania na 
ten cel, będą mogły ubiegać się o nie  
w Urzędzie Miasta i Gminy w Twar-
dogórze – trwają właśnie prace nad 
gminnym programem dotyczącym 
dofinansowania wymiany pieców.  
O jego rozpoczęciu będziemy informo-
wać na stronie internetowej twardo-
gora.pl, na gminnym facebooku oraz  
w następnym numerze Informatora.

Trwają kontrole pieców

W trakcie kontroli sprawdzana jest wilgotność drewna oraz pobierane są próbki

węglem 
gruboziarnistym

ekogroszkiem biomasą drzewną 
(np. pellet, brykiet)

suchym 
drewnem

wilgotność  
poniżej 20%

Jeśli ogrzewasz dom kotłem, zalecane jest palenie w nim: Kupuj opał tylko z pewnych 
źródeł i sprawdzaj czy do 
dowodu zakupu dołączony jest 
certyfikat jakości informujący 
o pochodzeniu paliwa  
i jego parametrach.
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PRZEWODNIK PO INWESTYCJACH

Dzięki dofinansowaniu 2004 sztuk 
opraw starego i nieefektywnego oświe-
tlenia sodowego zostanie wymienio-
nych na nowoczesne energooszczędne 
oprawy typu LED. Zainstalowany zo-
stanie także system zarządzania ener-
gią, który będzie optymalizował pra-
cę całego układu oświetleniowego.  
W ramach projektu zmodernizowa-
nych zostanie również 107 szaf oświe-
tleniowych. 

Inwestycja nie tylko zwiększy bezpie-
czeństwo mieszkańców, ale i zmniej-
szy zużycie energii elektrycznej co 
wpłynie na obniżenie kosztów ener-
gii. Szacuje się, że gmina będzie pła-
ciła za energię w skali roku o 275 tys. 
zł mniej. Dzięki zastosowaniu no-
wych opraw ledowych, zmniejszy się 
również emisja CO2 do atmosfery, co 
wpłynie korzystnie na środowisko. 
W ubiegłym roku Gmina Twardogó-

ra wraz z gminami: Wołów, Strzelin, 
Oława, Prusice, Strzelin, Środa Ślą-
ska, Milicz i Żmigród złożyła wnio-
sek o unijne dofinansowanie moder-
nizacji istniejącego oświetlenia przy 
drogach publicznych na oświetlenie 
energooszczędne. Łącznie na terenie 
samorządów objętych projektem po-
wstanie 11081 nowoczesnych punk-
tów oświetlenia ulicznego. 
Dofinansowanie pochodzi z Dzia-
łania 3.4.E „Samodzielne inwesty-
cje związane z energooszczędnym 
ulicznym i drogowym przy drogach 
publicznych” w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Dolnośląskiego na lata 
2014-2020, współfinansowanego ze 
środków Unii Europejskiej, Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego. Cała wartość projektu to 
27 926 955,53 zł, a łączna wartość 
dofinansowania - 20 945 216,66 zł. 
Projekt realizowany będzie w latach 
2021-2023.

Miliony na modernizację oświetlenia
Gmina Twardogóra pozyskała 3 603 666,74 zł dofinansowania ze środków unijnych na moder-
nizację oświetlenia. Łączna wartość zadania na terenie naszej gminy wyniesie 4 804 888,99 zł. 

Współpracę 8 samorządów zainaugurowano podczas spotkania w Twardogórze

Ogrodowa z rekordowym 
dofinansowaniem
Zadanie dotyczące budowy ul. Ogro-
dowej, przebudowy ul. Kopernika, 
przebudowy i rozbudowy ul. Poznań-
skiej w Twardogórze otrzymało dofi-
nansowanie w wysokości 97% kosz-
tów kwalifikowanych.
Całkowita wartość inwestycji wyniesie 
907 858,41 zł, z czego 881 887,45 zł to 
środki zewnętrzne pozyskane przez 
nasza gminę z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg oraz Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych. Pozostała 

kwota, czyli nieco ponad 20 tys. pocho-
dzić będzie z budżetu gminy. Inwestycję 
obejmującą: budowę drogi, chodnika,  
41 miejsc parkingowych oraz oświetle-
nia realizuje firma GEMBIAK-MIK-
STACKI Sp. J. z  Krotoszyna. 

Lasy Państwowe inwestują 
w Gminie Twardogóra
W lasach na terenie gminy Twardogó-
ra w ramach programu „Małej reten-
cji nizinnej”   zostanie odtworzonych, 
wyremontowanych i zbudowanych 10 
zbiorników wodnych, których zada-
niem będzie retencjonowanie wody. 
Dodatkowo na cieku Prądni pomiędzy 
Golą Wielka a Goszczem zostaną zbu-
dowane zastawki ziemnowodne pię-
trzące wodę na 30-40 cm. Inwestycja 
ma pomóc w rozwiązaniu problemów 
wynikających z nieustannych zmian 
klimatycznych - w tym suszy.  Na re-
alizację całego projektu Nadleśnictwo 
Oleśnica Śląska zamierza przeznaczyć 
łącznie 3,2 mln zł (15 zbiorników od 
Zawoni po Goszcz). Miejsca, w któ-
rych powstaną zbiorniki odwiedził 
Burmistrz Paweł Czuliński wraz z le-
śniczym Leśnictwa Gola Wielka To-
maszem Taciakiem oraz inżynierem 
nadzoru Nadleśnictwa Oleśnica Śląska 
Mariuszem Zielińskim. Wśród lokali-

zacji znalazły się znane mieszkańcom 
m.in.: Tartaczek, Most Piecha, Piasko-
wy Most, Źródełka. Jeden ze zbiorni-
ków w Goszczu powstanie w  miejscu 
stawu, który istniał za czasów rodziny 
Reichenbach, inny bliżej Moszyc, przy 
specjalnie wyznaczonym miejscu do 
nocowania. Inwestycja, która pozytyw-
nie wpłynie na ekosystem zostanie zre-
alizowana jeszcze w tym roku. 

Miejsca, w których powstaną zbiorniki doglądał burmistrz Paweł Czuliński

Komunikat Zarządu Oddziału Rejonowego Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Twardogórze

BIURO ZARZĄDU CZYNNE JEST 
W ŚRODY I CZWARTKI  

W GODZINACH 11:00 - 13:00
PRZY PLACU PIASTÓW 24 W TWARDOGÓRZE

(budynek byłej Szkoły Specjalnej)

Kiedy składaliśmy wniosek o dofi-
nansowanie naszym priorytetem 
było uwzględnienie obszaru całej 
Gminy - zarówno miasta Twardo-
góra jak i lamp funkcjonujących na 
terenach sołectw. Powstał komplek-
sowy plan uwzględniający wymia-
nę ponad 2000 punktów, na lampy 
w technologii LED - tłumaczy Paweł 
Czuliński, Burmistrz Miasta i Gminy 
Twardogóra. 
Dzięki pozyskanej dotacji wymie-
nimy niemal wszystkie istniejące 
lampy sodowe i system sterowania 
oświetleniem. Będzie bezpieczniej 
i nowocześniej przy ulicach, a przy 
tym znacznie zaoszczędzimy. 
Szacujemy, że rachunki z tytu-
łu kosztów energii elektrycznej 
spadną o blisko 300 tysięcy złotych 
roczne. Poniesione koszty powinny 
zwrócić się w ciągu 3-4 lat. 
Potem będziemy już tylko 
oszczędzać na kosztach prądu.

Gmina Twardogóra jest najwięk-
szym beneficjentem tego programu 
- zaznacza burmistrz 
Paweł Czuliński. 
Dzięki temu w lasach na terenie 
naszej Gminy, powstanie 10 no-
wych zbiorników wodnych, które 
znacząco podniosą poziom retencji 
wodnej.  To niezwykle ważna inwe-
stycja dla naszej Gminy - wszak lasy 
stanowią 45% jej powierzchni,  
a problemy z retencją wodną są dziś 
jednym z największych globalnych 
problemów. Gratuluję inwestycji 
Nadleśniczemu Nadleśnictwa  
Oleśnica Śląska Pawłowi Górskiemu. 
Dziękuję także za zaangażowanie 
w całe przedsięwzięcie  Panom 
Tomaszowi Taciakowi oraz Mariu-
szowi Zielińskiemu - dodaje.

Nowa infrastruktura poprawi nie tylko komunikację, ale i bezpieczeństwo
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FUNDUSZ SOŁECKI ROŚNIE
W roku 2021 na zadania w ramach funduszu sołeckiego 

 zaplanowano w budżecie gminy 446 938 zł. 

Dopłata 2+1 do zadań inwestycyjnych 
wyniesie kolejne 336 800 zł. 

W porównaniu do roku 2020 fundusz sołecki  
został zwiększony o 55 000 zł. 

Bukowinka
zakup projektu świetlicy wiejskiej, zago-
spodarowanie terenów rekreacyjnych

Chełstów
partycypacja w kosztach 
budowy oświetlenia

Chełstówek
rozbudowa 
i urządzenie placu zabawDąbrowa

zagospodarowanie  
i modernizacja placu  
zabaw i rekreacji

Domasławice
przebudowa, rozbudowa i remont 
świetlicy środowiskowej

doposażenie placu zabaw, 
doposażenie świetlicy wiejskiej

Drogoszowice 

Droździęcin
remont świetlicy 

Drągów 
przebudowa wiaty 
na placu sołeckim

Sosnówka
remont i doposażenie  
świetlicy wiejskiej

zakup miernika prędkości, 
doposażenie placu zabaw

Gola Wielka 

Goszcz 
doposażenie OSP w Goszczu, partycypacja 
w kosztach remontu dwóch dróg gminnych, 
doposażenie placu zabaw

doposażenie placu zabaw, 
doposażenie świetlicy wiejskiej

Łazisko 

Grabowno Małe 
partycypacja w kosztach budo-
wy nawierzchni asfaltowych na 
dwóch drogach gminnych

Olszówka 
partycypacja w kosztach remontu drogi  
w Goli Małej, wewnętrzne roboty wykoń-
czeniowe w świetlicy środowiskowej

Nowa Wieś Goszczańska 
utrzymanie infrastruktury publicznej 
w zakresie m.in. porządku, wyposa-
żenia, estetyki i remontów

odbudowa stawu 
wraz z dokumentacją

Moszyce 

zakup miernika prędkości, doposa-
żenie OSP w Grabownie Wielkim, 
rozbudowa monitoringu w parku

Grabowno Wielkie 

zakup traktorka do koszenia, partycy-
pacja w kosztach budowy oświetlenia 

Sądrożyce  

Planowane inwestycje  
w ramach funduszu sołeckiego: 
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4 lutego odbyło się spotkanie burmi-
strza Pawła Czulińskiego z sołtysami. 
Uczestniczyli w nim radni: Magdalena 
Żerebecka - przewodnicząca Komisji 
Skarg, Wniosków i Petycji, Mariusz 
Woźniak - przewodniczący Komi-
sji Rewizyjnej, Mateusz Szczepaniak 
- członek Komisji Oświaty, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych, a także 
pracownicy twardogórskiego magi-
stratu i gminnych jednostek. 
Spotkanie było okazją do przypo-
mnienia najważniejszych dokonań 
sfinansowanych (bądź współfinanso-
wanych) z ubiegłorocznego funduszu 
sołeckiego oraz omówienia bieżących 
działań. Burmistrz podziękował za 
coraz powszechniejszą partycypację 
wydatków sołectw w kosztach reali-
zacji zadań przeznaczonych dla całej 
gminy, czego przekładem był zakup 
specjalistycznej pralki dla Ochot-
niczej Straży Pożarnej, czy remont  
i modernizacja kilku dróg. W trakcie 
spotkania, sołtysi otrzymali promesy 
na środki z budżetu gminy, które zo-
staną wydatkowane w ramach fundu-
szu sołeckiego. Zadania do realizacji 
wskazali mieszkańcy podczas zebrań 
wiejskich. 

Promesy dla sołectw

Rozmawiano o zrealizowanych inwestycjachMariusz Woźniak z promesą dla Olszówki

Fundusze sołeckie i dopłaty do 
inwestycji, to środki zabezpieczone 
w budżecie gminy, które pozwalają 
realizować zadania wskazywane 
bezpośrednio przez mieszkańców 
poszczególnych sołectw - mówi rad-
na Magdalena Żerebecka, przewod-
nicząca Komisji Skarg, Wniosków i 
Petycji Rady Miejskiej w Twardogórze. 
Dzięki temu, to właśnie lokalni 
mieszkańcy mogą samodzielnie 
wskazywać najważniejsze dla nich 
cele do realizacji bieżącej oraz 
zaplanować rozwój na kolejne lata. 
Planowy i stały rozwój sołectw 
stanowi ważny element pozytyw-
nego procesu zmian w całej gminie 
- zaznacza.

ŚRODKI DLA POSZCZEGÓLNYCH SOŁECTW – ŁĄCZNIE 446 938 ZŁ

Bukowinka Chełstów Chełstówek

15 694 zł 20 846 zł 24 071 zł
 Dąbrowa Domasławice Drogoszowice

19 546 zł 25 275 zł  18 198 zł
 Drągów Droździęcin   Gola Wielka

23 397 zł 12 950 zł 15 117 zł
Goszcz   Grabowno Małe   Grabowno Wielkie

48 142 zł 28 741 zł  48 132 zł
Łazisko Moszyce Nowa Wieś Goszczańska

16 846 zł 39 380 zł  26 526 zł
Olszówka Sądrożyce Sosnówka

24 504 zł 21 520 zł  18 053 zł

DODATKOWA DOPŁATA DO INWESTYCJI DLA SOŁECTW  – 336 800 ZŁ 
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Podczas spotkania konsultacyjnego, 
które odbyło się 11 lutego w świe-
tlicy wielofunkcyjnej w Moszycach 
mieszkańcy przedstawili swoją wizję 
skateparku i zapoznali się ze wstęp-
nym projektem. W spotkaniu wzięli 
udział przedstawiciele mieszkańców, 
którzy skierowali do Burmistrza Mia-
sta i Gminy Twardogóra petycję oraz 
wniosek o jego budowę. Pod petycją 
podpisało się ponad 120 osób, jednak 
ilość osób biorących udział w spotka-
niu musiała zostać ograniczona przez 
obowiązujące obostrzenia epidemicz-
ne. Uczestnikami spotkania była mło-
dzież, rodzice oraz przedstawiciele 
władz gminy: Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Twardogóra Paweł Czuliński, Prze-
wodniczący Komisji Oświaty, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych Maciej 
Bukowski oraz Przewodniczący Komi-
sji Strategii i Rozwoju Rady Miejskiej 
w Twardogórze Przemysław Paprocki.

Konsultacje rozpoczęła debata z czę-
ścią warsztatową, którą poprowadziła 
Luiza Marcak podinspektor ds. komu-
nikacji społecznej i międzynarodowej 
w twardogórskim magistracie. Uczest-
nicy opowiadali o swoich doświadcze-
niach związanych z korzystaniem ze 
skateparków w innych miastach oraz 
istotnych założeniach projektowych ta-
kich jak: lokalizacja, wyposażenie oraz 
otoczenie.

Wśród pomysłów na to, gdzie mógłby 
się znajdować skatepark mieszkańcy 
wskazali cztery konkretne propozycje, 
poddane pod dyskusję: ul. Oleśnicką 
(obok istniejącej rampy), teren przy 
stadionie na ul. Sportowej, teren przy 
Harcówce oraz park przy Alejach.

Mając na uwadze bliską odległość do 
obiektów sportowych, bezpieczeń-
stwo, teren wcześniej przeznaczony 
w miejscowym planie zagospodarowa-
nia przestrzennego pod infrastrukturę 
sportową, możliwość lokalizacji inwe-
stycji z dala od intensywnej zabudowy 
oraz uzbrojenie terenu – wskazano ul. 
Sportową w Twardogórze.
Na pytanie o grupę docelową użyt-
kowników, wszyscy zebrani na sali 
w Moszycach potwierdzili, że prze-
strzeń powinna być otwarta dla wszyst-
kich mieszkańców gminy Twardogóra 
bez względu na wiek czy płeć.
Oprócz ramp i przeszkód na tere-
nie skateparku według mieszkańców 
powinny pojawić się: ławki i kosze 
na śmieci, drzewa, monitoring, ogro-
dzenie, źródełko z wodą, tablice infor-
macyjne z regulaminem korzystania 
z terenu, stojaki na rowery, miejsca 
parkingowe, oświetlenie oraz elemen-

ty zadaszenia, które szczególne latem 
dawałyby cień. Padł również pomysł 
instalacji kurtyny wodnej. 
Następnie uczestnicy przedstawili swo-
je pomysły w formie rysunku, który 
został porównany ze wstępnym pro-
jektem, omówionym przez burmistrza 
w dalszej części spotkania. Okazało się, 
że obie koncepcje są do siebie zbliżone. 
Dokumentacja, którą posiada gmina 
dotyczy lokalizacji przy ul. Sportowej 
oraz obejmuje większość elementów 
wymienionych przez mieszkańców.
Budowa skateparku i wyposażenie te-
renu w niezbędną infrastrukturę pla-
nowane jest etapowo w zależności od 
możliwości finansowych i pozyskanych 
dotacji. Mieszkańcy patrząc na wizuali-
zację skateparku wybrali również prio-
rytety – które elementy powinny zostać 
zrealizowane w pierwszej kolejności, 
a które później. Projekt przedstawiony 
przez burmistrza spotkał się z aprobatą 
mieszkańców. 

Do projektu uwagi mogli wnieść rów-
nież pozostali mieszkańcy gminy 
Twardogóra. Drogą mailową do UMiG 
w Twardogórze wpłynęły trzy wiado-
mości zawierające opinie odnoszące 
się przede wszystkim do rodzaju urzą-
dzeń, materiału z jakiego powinny być 
wykonane, rozmieszczenia poszcze-
gólnych elementów oraz nawierzchni. 
Uwagi i pomysły zostały przedstawio-
ne projektantowi. 
W budżecie gminy na rok 2021 zabez-
pieczono środki w wysokości 100 tys. zł 
na stworzenie skateparku. Gmina Twar-
dogóra zawnioskowała o pozyskanie 
środków zewnętrznych na ten cel z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 
– wciąż oczekujemy na rozstrzygnięcie. 
Równolegle trwają prace nad wnio-
skiem o dodatkowe środki z Minister-
stwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego 
i Sportu w ramach programu „Sportowa 
Polska – Program rozwoju lokalnej in-
frastruktury sportowej” - edycja 2021.

Skatepark według mieszkańców

Jesteśmy na etapie projektowania 
skateparku. Spotkaliśmy się aby 
wypracować wspólną koncepcję tej 
inwestycji – mówił burmistrz 
Paweł Czuliński. 
Jesteśmy otwarci na wszystkie opi-
nie i pomysły, nie tylko młodzieży, 
która będzie z niego korzystała, 
ale i rodziców – dodał.

Planując skatepark z prawdziwego 
zdarzenia musimy zadbać w pierw-
szej kolejności o bezpieczeństwo 
użytkowników oraz odpowiednią 
infrastrukturę zapewniającą kom-
fort mieszkańcom okolicy – podkre-
ślał Maciej Bukowski. 
Rozmawiałem z mieszkańcami 
o możliwej rozbudowie terenu 
przy obecnej rampie (ul. Oleśnicka 
w Twardogórze). Zgodnie twierdzą, 
że nie jest to odpowiednie miejsce 
– dodał. Podczas spotkania konsultacyjnego mieszkańcy przedstawili swoją wizję skateparku

Każda spośród trzech gminnych 
szkół podstawowych (w Goszczu, 
Grabownie Wielkim i w Twardogó-
rze) otrzyma po 10 laptopów, które 
trafią do uczniów umożliwiając im 
naukę zdalną. Po zakończeniu nauki 
zdalnej sprzęt powróci do szkół. Lap-
topy zakupiono za (łącznie) ok. 76 tys. 
zł, z czego aż 75 tys. zł stanowią środki 
pozyskane z Konkursu Grantowego 
Zdalna Szkoła+ w ramach Ogólnopol-
skiej Sieci Edukacyjnej. Działanie jest 

finansowane ze środków Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa na lata 2014-2020.
Projekt Zdalna Szkoła+ zakłada 
wsparcie funkcjonowania systemu 
oświaty w warunkach prowadzenia 
kształcenia zdalnego w związku z epi-
demią COVID-19, m. in. przez do-
posażenie szkół w sprzęt komputero-
wy niezbędny do prowadzenia lekcji 
w trybie zdalnym. 

30 laptopów dla gminnych szkół 

Na zakup laptopów udało się pozyskać spore dofinansowanie. 

1 kwietnia  2021r.  rozpoczyna się 
Narodowy Spis Powszechny  Ludno-
ści  i Mieszkań. Pracami spisowymi  
na terenie  Gminy  Twardogóra kie-
ruje  Burmistrz Miasta i Gminy  Twar-
dogóra Pan Paweł Czuliński  jako 
Gminny Komisarz Spisowy, który na  
potrzeby  realizacji  spisu powołał 
Gminne Biuro Spisowe, w skład któ-
rego weszli pracownicy Urzędu Mia-
sta i Gminy w Twardogórze.
Spisać będzie się można  poprzez  sa-
mospis internetowy (spis.gov.pl),  któ-
ry jest formą obowiązkową. Osoby, 
które nie będą mogły dokonać tego 
we własnym zakresie mogą udać się 
do Urzędu Miasta i Gminy. Metodami 
uzupełniającymi (dotyczy osób, któ-
re nie spisały się internetowo) będzie 
spis telefoniczny lub bezpośrednio 
przy pomocy rachmistrza spisowego. 

Na terenie Gminy Twardogóra spis bę-
dzie przeprowadzało 5 rachmistrzów 
spisowych. 
Spisem są objęci:
- mieszkańcy Polski, zarówno jak i cu-

dzoziemcy
- stali mieszkańcy Polski przebywają-

cy w czasie spisu za granicą. 
Zgodnie z ustawą o statystyce pu-
blicznej udział w Narodowym Spisie 
Powszechnym Ludności i Mieszkań 
2021 jest obowiązkowy. Odmowa 
udziału w spisie powszechnym gro-
zi karą grzywny na podstawie art. 57 
ustawy o statystyce publicznej. 
W przypadku pytań dotyczących spi-
su  od 15 marca  została uruchomiona  
infolinia spisowa  po numerem tele-
fonu  22 279 99 99. Więcej informacji 
na temat NSP -2021  można  uzyskać 
również na stronie spis.gov.pl.
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TWARDOGÓRSKA OŚWIATA przegląd wydarzeń

Szkoła Podstawowa nr 2 
im. Jana Pawła II w Twardogórze 

Szkoła utrzymuje od 2019 roku 
partnerską współpracę ze szkołą 
z Integrierte Gesamtschule Ein-
beck w Niemczech. W listopadzie 
2019 nauczyciele z tej szkoły gościli  
w Twardogórze, co zaowocowa-
ło dalszymi kontaktami. Uczniowie 
obu szkół zaczęli pisać do siebie li-
sty, w planach była również organi-
zacja wymiany uczniów - na prze-
szkodzie stanęła jednak pandemia. 
W celu utrzymania partnerstwa  
i rozwijania umiejętności językowych 
uczniów nauczycielki Theresa Lüc-
king z IGS Einbeck i Beata Gonera 
ze Szkoły w Twardogórze zorgani-
zowały pierwsze wirtualne spotka-

nie nauczycieli i uczniów 
na platformie BlueButton.  
Jest to narzędzie, przy po-
mocy którego w szkole w Niemczech 
prowadzi się Homeschooling - na-
uczanie zdalne uczniów w domach. 
Nauczyciele i uczniowie spotkali się 
26 lutego o godzinie 12:20, spotka-
nie trwało godzinę. Szkoła IGS Ein-
beck była gospodarzem spotkania, 
w którym udział wzięło 15 osób -  
z IGS Einbeck dyrektor Holger Auer, 
nauczyciele Theresa Lücking, Laris-
sa Böning i Florian Fechner a z SP2 
w Twardogórze Barbara Franc, Beata 
Gonera i Gabriela Gratzke. Uczniów 
Szkoły Podstawowej w Twardogórze 

reprezentowała między innymi Han-
na Janas, przewodnicząca Samorządu 
Uczniowskiego. W trakcie spotkania 
rozmawiano o bieżącej sytuacji doty-
czącej szkół w czasie pandemii, wspo-
minano też pobyt gości z Niemiec  
w Twardogórze. W drugiej części spo-
tkania pani Theresa Lücking przydzie-
liła uczniom w parach polsko-niemiec-
kich osobne wirtualne pomieszczenia 
do rozmów, gdzie w zaplanowanym 
czasie uczniowie mogli wykazać się 
praktyczną znajomością języka ob-
cego. Jak zreferowali po powrocie do 

głównego wirtualnego pomieszcze-
nia, tematami jakie były poruszane, 
były głównie ich zainteresowania  
i pogoda. Spotkanie online na platfor-
mie BlueButton odbyło się pomyśl-
nie w związku z tym w planach są 
kolejne spotkania. Następnym razem 
gospodarzem ma być SP2 w Twardo-
górze, a platformą spotkania Teams.  
W czasie, gdy nie można zorganizo-
wać wymiany uczniów, takie spotka-
nia pozwolą na utrzymanie kontaktu, 
a także na praktyczną naukę języka 
obcego.

Uczniowie mogli wykazać się praktyczną znajomością języka obcego

Międzynarodowe spotkanie uczniów i nauczycieli

Projekt ekologiczny EkoEksperymentarium

Klasy 4a, 4b, 4c i 4d wzięły udział  
w projekcie EkoEksperymentarium 
realizowanym pod patronatem Mi-
nistra Klimatu i Środowiska. Podczas 
lekcji przyrody uczniowie rozwijali 
dobre praktyki ekologiczne korzy-
stając z interaktywnej gry pełnej za-

baw, filmów i łamigłówek.  
Nauczyli się jak świadomie 
robić zakupy, sprzątać czy 
oszczędzać wodę. Nie za-
brakło też tematu recyklin-
gu i prawidłowej segregacji 
śmieci. 

Szkoła wzięła udział w kolejnej od-
słonie kampanii społecznej „Mała 
książka - wielki człowiek”, która  
w tym roku została przygotowana 
przez Instytut Książki z myślą o dzie-
ciach rozpoczynających edukację  
w szkole podstawowej i stawiających 
swoje pierwsze kroki w nauce czyta-
nia. Pierwszoklasiści otrzymali książkę 
pt. ,,Pierwsze abecadło " dzięki, której 
mogli zgłębić tajniki rozpoznawania 
liter, składania ich w wyrazy i zdania. 

Szkoła Podstawowa w Goszczu
,,Pierwsze abecadło” 
– wyprawka czytelnicza 
dla pierwszaka

Abecadło dla pierwszaków

15 lutego obchodzono Walentynki. 
Każdy uczeń mógł wysłać swoje kartki 
z wyrazami sympatii i szacunku do in-
nych osób, dzięki zorganizowanej za-
bawie jaką była Poczta Walentynkowa.Z okazji Dnia Kobiet uczniowie klasy II przygotowali dla wszystkich pań życzenia 

Od 7 lutego do 2 marca 2021 r. odbyło się 21 projek-
cji filmowych szkolnych lektur (Miś Puchatek, Kró-
lowa Śniegu, Dzieci z Bullerbyn, Doktor Dolittle) 
w ramach kina edukacyjnego realizowanego przez 
GOSiR w Szkole Podstawowej nr 2 w Twardogórze, 
Szkole Podstawowej w Goszczu i Szkole Podstawo-
wej w Grabownie Wielkim. W pandemii trudno  
o szkolne wycieczki i wyjazdy dlatego pokazy fil-
mowe były dla uczniów ciekawym i wartościowym 
urozmaiceniem czasu spędzonego w szkole. 

Kino zawitało do szkół
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Poszerzano wiedzę w zakresie 
udzielania pierwszej pomocy

26 lutego w SP w Grabownie Wiel-
kim odbyła się Uroczystość Pa-
sowania na Czytelnika Uczniów 
klasy I. W tle pięknej zimowej de-
koracji dzieci zaprezentowały część 
artystyczną, zdały mały egzamin ze 
znajomości bajek i baśni oraz za-
prezentowały filmiki z nagranymi 
przedstawieniami: „Królowa Śnie-
gu” oraz „Pacynki w Krainie Ksią-
żek”, przygotowanymi pod kierun-
kiem wychowawczyni Anny Dżugaj. 
Linki do filmików zamieszczono  
w internecie - do ich obejrzenia za-
proszono: dyrektor Agatę Nikolin – 

Mrowicką, uczniów klas 0-III oraz 
rodziców pierwszoklasistów, któ-
rzy włożyli niemało trudu w przy-
gotowanie przepięknych dekoracji  
i rekwizytów do przedstawienia.  
Po części artystycznej dzieci złożyły 
Ślubowanie. Aktu Pasowania na Czy-
telnika dokonała PO dyrektora Boże-
na Choła – Boruszkowska, a upomin-
ki i dyplomy wręczyły zaproszone na 
tę uroczystość bibliotekarki: Zofia 
Kulik i Izabella Skafarek. Była to nie-
zwykła uroczystość, która zapewne 
na długo pozostanie w pamięci dzieci 
i zaproszonych gości.

Szkoła Podstawowa
w Grabownie Wielkim
Pasowanie na czytelnika

5 lutego 20221 roku odbył się Szkol-
ny konkurs „Znam język Ojczysty”. 
Celem konkursu było: poszerzanie 
i pogłębianie świadomości języko-
wej u dzieci oraz wspieranie uczniów 
w rozwijaniu własnych kompeten-
cji językowych. Zadania konkurso-
we sprawdzały znajomość reguł pi-
sowni i interpunkcji polskiej, wiedzę 

i umiejętności uczniów z zakresu 
gramatyki. Do konkursu przystąpi-
li uczniowie klasy III. Trzecioklasiści 
wspaniale poradzili sobie z testem 
sprawdzającym wiedzę gramatycz-
ną. Laureatami, których czeka teraz 
etap powiatowy w Oleśnicy, zostali:  
I miejsce - Bartosz Król, II miejsce - Iga 
Szulc, III miejsce - Nikola Grzybowska.

Szkolny konkurs „Znam język Ojczysty”

Uczniowie klasy II podczas realiza-
cji tematu lekcji związanego z bez-
pieczeństwem, zamienili się w klasę 
małych ratowników. Najpierw roz-
mawiali z wychowawczynią na temat 
pomocy w sytuacjach zagrożenia, na-
stępnie przeszli do ćwiczeń praktycz-
nych, ucząc się wzywać pomoc po-
przez sformułowanie odpowiedniego 
komunikatu. Uczniowie uczyli się 
też posługiwać danymi osobowymi  
w kontakcie ze służbami munduro-
wymi i medycznymi w sytuacji za-
grożenia zdrowia i życia. Podczas 
ćwiczeń praktycznych układali osobę 
poszkodowaną w bezpiecznej pozy-
cji oraz ćwiczyli wykonanie masażu 
serca. Na zakończenie zajęć podczas 
edukacji technicznej wykonali ap-
teczkę.

Mali ratownicy

Maciej Hamkało z klasy 2 TRg zajął 
III miejsce w V Powiatowym Konkur-
sie Językowym w kategorii języka an-
gielskiego. Maciej to wyjątkowy talent 
językowy. Już w drugiej klasie stanął 
do trudnej rywalizacji z uczniami klas 
trzecich i czwartych, wśród których 
byli również uczniowie klas licealnych 

o profilach językowych. Do konkursu 
Maciej przygotowywał się pod kie-
runkiem Nadii Lomanovej-Barańskiej 
- nauczyciela języka angielskiego.  
Od bieżącego roku szkolnego ucznio-
wie rozpoczynający naukę w naszej 
szkole uczą się języka angielskiego na 
poziomie rozszerzonym.

Zespół Szkół Ponadpodstawowych  
im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twardogórze 
V Powiatowy Konkurs Językowy

Katarzyna Palma, Klaudia Woźniak  
i Emilia Sinica po trudnych zawo-
dach I etapu, zakwalifikowały się do 
wojewódzkiego etapu Olimpiady 
„Warto wiedzieć więcej o ubezpiecze-
niach społecznych”. Uczennice Tech-
nikum wystartowały również w kon-
kursie „Poznaj swoje prawa w pracy” 

organizowanego przez Państwową In-
spekcję Pracy, przeszły eliminacje i za-
kwalifikowały się do etapu okręgowego. 
W roku szkolnym 2020/2021 honorowy 
patronat nad konkursem objął Minister 
Edukacji i Nauki. Opiekunem dziewcząt 
jest Dominika Krawczyk – nauczyciel 
przedmiotów ekonomicznych.

Sukcesy ekonomistek

Gmina Twardogóra otrzymała dofi-
nansowanie na realizację zajęć spor-
towych z zakresu nauki pływania 
w ramach projektu realizowanego 
przez Dolnośląską Federacją Spor-
tu ze środków Województwa Dol-
nośląskiego i Ministerstwa Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu.
Projekt "Umiem Pływać" zakłada 
udział uczniów klas II-III gminnych 
szkół w bezpłatnych, pozalekcyj-
nych zajęciach. Będzie realizowany 
w blokach 90 min. (2 x 45 minut) - 

łącznie 20 godzin lekcyjnych i weź-
mie w nim udział 90 dzieci. Zajęcia 
na basenie to przede wszystkim 
nauka podstawowych umiejętności 
pływania, jak też możliwość roz-
wijania i podnoszenia sprawności 
fizycznej. Rozpoczęcie zajęć, uza-
leżnione jest od rządowych wy-
tycznych i nastąpi nie wcześniej niż  
13 kwietnia. Gmina Twardogóra 
jest w trakcie ubiegania się o dofi-
nansowanie zajęć dla uczniów klas 
IV - VIII.

Bezpłatna nauka pływania
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Przyznano dotacje dla klubów sportowych
Kluby sportowe prowadzące swoją 
działalność na terenie gminy Twar-
dogóra corocznie mogą ubiegać się 
o dotację celową z budżetu gminy. 
Dotacja może być przeznaczona 
w szczególności na realizację progra-
mów szkolenia sportowego, zakup 
sprzętu sportowego, pokrycie kosztów 
organizowania zawodów sportowych 
lub uczestnictwa w tych zawodach 
oraz sfinansowanie wynagrodzenia 
kadry szkoleniowej. Aby otrzymać do-
tację każdy klub musi złożyć wniosek 
o przyznanie dotacji w określonym 
terminie, a wniosek zostaje rozpatrzo-
ny przez Burmistrza Miasta i Gminy 
Twardogóra na warunkach ujętych 
w uchwale Rady Miejskiej w Twardo-
górze. Uwzględniane są m.in. znacze-
nie zgłoszonej oferty dla realizacji celu 
publicznego, czy też kalkulacja kosz-
tów przedstawiona przez kluby oraz 
udział środków pochodzących spoza 
budżetu Gminy Twardogóra. 
Klub sportowy, który otrzymał dota-
cję zobowiązany jest do sporządzenia 
sprawozdania z wykorzystania dotacji 
i wykonania zadania. 
W 2021 roku z budżetu Gminy Twar-
dogóra przyznano dotację celową na-
stępującym klubom: 

Klub Piłkarski "Olimpia" Buko-
winka, będzie realizował zada-
nie pn. "Rozwój sportu i kultury 
fizycznej na terenach wiejskich 
wśród dzieci, młodzieży i doro-
słych poprzez propagowanie dys-
cypliny piłki nożnej" na terenach 
Gminy Twardogóra w miejsco-
wości Bukowinka". Wysokość do-
tacji: 11 750 zł;

Uczniowski Ludowy Klub Spor-
towy "GOSZCZ", będzie realizo-
wał zadanie pn. "Rozwój sportu 
na terenie Gminy Twardogóra". 
Wysokość dotacji: 5 000 zł;

Liga Obrony Kraju Biuro Dol-
nośląskiego Zarządu Wojewódz-
kiego, będzie realizował zadanie 
pn. "Cykl treningów strzeleckich 
(broń pneumatyczna) dla miesz-
kańców Miasta i Gminy Twardo-
góra". Wysokość dotacji: 4 000 zł; 

Klub Tańca Sportowego "Sport 
Dance", będzie realizował zadanie 
pn. "Doskonalenie umiejętności 
z zakresu tańca i akrobatyki – ry-
walizacja turniejowa". Wysokość 
dotacji: 10 000 zł;

Klub Sportowy Wiwa Goszcz 
będzie realizował zadanie pn. 
"Poprawa warunków sportu oraz 
kondycji fizycznej. Osiągnięcie 
wysokich wyników we współza-
wodnictwie sportowym przez za-
wodników K.S "WIWA" Goszcz 
oraz popularyzowanie sportu 
i aktywnego trybu życia". Wyso-
kość dotacji: 47 000 zł;

Międzyszkolny Ludowy Klub 
Sportowy "Echo" Twardogóra, 
będzie realizował zadanie pn. 
"Rozwój sportu na terenie Gminy 
Twardogóra obejmujące organi-
zację zajęć lekkoatletycznych dla 
dzieci i młodzieży w zakresie lek-
koatletyki". Wysokość dotacji: 30 
000 zł;

Międzyszkolny Ludowy Klub 
Sportowy "Echo" Twardogóra, bę-
dzie realizował zadanie pn. "Pro-
wadzenie zajęć w piłce siatkowej 
dziewcząt dla dzieci i młodzieży". 
Wysokość dotacji: 23 000 zł;

Gminny Klub Sportowy "Lotnik" 
Twardogóra, będzie realizował 
zadanie pn. "Prowadzenie zajęć 

dla mieszkańców z terenu Miasta 
i Gminy Twardogóra – piłka noż-
na". Wysokość dotacji: 13 750 zł;

Gminny Klub Sportowy "Lotnik" 
Twardogóra, będzie realizował 
zadanie pn. "Prowadzenie zajęć 
dla młodzieży w wieku do lat 11, 
do lat 13, do lat 15 z terenu Miasta 
i Gminy Twardogóra – piłka noż-
na". Wysokość dotacji: 34 000 zł;

Gminny Klub Sportowy "Lotnik" 
Twardogóra, będzie realizował 
zadanie pn. "Prowadzenie zajęć 
dla młodzieży w wieku do lat 19 
z terenu Miasta i Gminy Twardo-
góra – piłka nożna". Wysokość 
dotacji: 23 000 zł;

Klub Piłkarski Polonia Grabow-
no Wielkie, będzie realizował 
zadanie pn. "Tworzenie i pod-
noszenie sprawności fizycznej 
mieszkańców Gminy Twardo-
góra w zakresie piłki nożnej 
w Grabownie Wielkim poprzez 
organizowanie treningów i czyn-
ne występowanie w rozgrywkach 
DOLZPN". Wysokość dotacji: 
8 500 zł. 

Nadia Pietrzak (lat 4) z Przedszkola Niepublicznego 
Sióstr Opatrzności Bożej w Twardogórze

Wiktor Wójcik (klasa I) 
ze Szkoły Podstawowej w Goszczu

Jakub Gerlach (klasa 2TR) z Zespołu Szkół 
Ponadpodstawowych w Twardogórze

Maria Ozga (klasa VI) 
ze Szkoły Podstawowej w Goszczu

Anna Sieradzka (lat 4,5) 
i Marta Drozd-Sieradzka (mama) 

KARTKA WIELKANOCNA
Prace nagrodzone 

w konkursie plastycznym 
Biblioteki Publicznej 

Miasta i Gminy 
im. Władysława Stanisława 
Reymonta w Twardogórze. 
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Zwieńczeniem sześciogodzinnych zmagań strzeleckich było wręczenie najlep-
szym zawodnikom pucharów przez Burmistrza Pawła Czulińskiego

SPORT I REKREACJA przegląd wydarzeń

W dniach 13-14.02. 2021 r. na 
obiektach GOSIR został rozegrany 
Turniej KINDER + Sport, w któ-
rym rywalizowało 150 dziewcząt, 
reprezentujących 44 zespoły dwójek 
siatkarskich z całego województwa 
dolnośląskiego. W turnieju wzięły 
udział dwa zespoły z klubu MLKS 
ECHO Twardogóra. W składzie 
pierwszego wystąpiły Martyna i Lena 
Lizak, które wywalczyły wysoką 9. 
lokatę. W drugim zespole rywalizo-

wały Michalina Kłosowska, Zuzanna 
Kecher i Nikola Świderska. Opieku-
nem dwójek jest Jan Świerad. Głów-
nym organizatorem turnieju był GO-
SiR, a współorganizatorami: MLKS 
Echo Twardogóra oraz Dolnośląski 
Związek Piłki Siatkowej. Szczególne 
podziękowania za pomoc należą się 
starszej grupie dziewcząt prowadzo-
nych przez Adriana Piętosa, których 
sędziowanie przyczyniło się do do-
brze przeprowadzonego turnieju. 

Co słychać 
w GOSIRZE? 
Od 24 stycznia 2021 r. na obiektach 
GOSiR-u odbyło się wiele zgrupo-
wań sportowych. Nasza gmina gościła: 
klub sportowy „TĘCZA” Brzezia Łąka, 
Dolnośląską Federację Sportu Wro-
cław, Kadrę Polski U-16 PZPS, Wojsko 
Polskie (biegi przełajowe), AZS AWF 
Wrocław, klub Ślęza Wrocław, Kadrę 
SOS PZPS. Od 16 stycznia 2021 r. od-
było się również 8 meczów: mecz II Ligi 
Kobiet Twardogóra #VolleyWrocław vs 
Łaskovia Łask, Volley Wrocław vs Klub 
Sportowy "Olimpia" Jawor, UKS Ko-
ral Wrocław vs UMKS Volley Głogów, 
Volley Wrocław vs UKS Koral Wro-
cław: Volley Wrocław vs Klub Sporto-
wy "Olimpia" Jawor, mecz sparingowy 
AZS AWF Wrocław vs Kadra Polski 
U-16, Twardogóra Volley Wrocław vs 
Energa MKS Kalisz Volleyball, Volley-
Wrocław vs UMKS Volley Głogów. 

Twardogóra gospodarzem 
Turnieju KINDER + Sport 

Pobiegli o Puchar Burmistrza
Malownicze tereny Lasów Państwo-
wych pod Chełstowem w niedzielę 7 
marca 2021 r. stały się areną zmagań 
uczestników I. Biegu Przełajowego  
o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy 
Twardogóra pod patronatem Nad-
leśniczego Nadleśnictwa Oleśnica 
Śląska. Mimo trudnych warunków 
związanych z epidemią impreza zor-
ganizowana przez Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Twardogórze 
przy współpracy z Dolnośląskim 
Związkiem Lekkiej Atletyki i MLKS 
„Echo” Twardogóra okazała się suk-
cesem. Uroczystego otwarcia bie-
gu dokonał Jan Świerad – dyrektor  
GOSiR w Twardogórze wraz z Zyg-
muntem Worsą -  prezesem Dolno-
śląskiego Związku Lekkiej Atletyki. 
Wśród zaproszonych gości znaleźli 
się: Burmistrz Miasta i Gminy Twar-
dogóra Paweł Czuliński, przewodni-
czący Komisji Oświaty, Kultury, Spor-
tu i Spraw Społecznych Rady Miejskiej 
w Twardogórze Maciej Bukowski,  
a także Mariusz Zieliński - inżynier 
nadzoru Nadleśnictwa Oleśnica Ślą-
ska, Jarosław Antoniewicz – leśniczy 
Leśnictwa Chełstów, Andrzej Choiń-
ski – podleśniczy Leśnictwa Chełstów, 
Tomasz Taciak – leśniczy Leśnictwa 
Gola Wielka oraz  Ireneusz Trekiel – 
sołtys Chełstowa.
Na starcie stanęło 241 zawodników z 22 
klubów z 5 województw: dolnośląskie-

go, łódzkiego, mazowieckiego, opol-
skiego i wielkopolskiego. Najliczniejszą 
grupę (blisko 100-osobową) stanowili 
mieszkańcy gminy Twardogóra, repre-
zentując 3 twardogórskie kluby: MLKS 
„Echo” Twardogóra, GKS „Lotnik” 
Twardogóra i A.P. Szczot Twardogóra.  
Warunkiem uczestnictwa w biegu była 
przynależność do klubu sportowego.
Rywalizacja odbyła się w 13 kategoriach, 
na dystansach: 500 m, 1 km, 2 km, 3 km 
i 8 km (bieg główny). Wszyscy uczest-
nicy otrzymali pamiątkowe medale lub 
maskotki, a panie w biegu głównym - 
kwiatek z okazji Dnia Kobiet z rąk bur-
mistrza Pawła Czulińskiego. 
Na terenie Centrum Inicjatyw Wiej-
skich w Chełstowie najszybsze trzy 
osoby z każdego biegu otrzymały pu-

chary z rąk: burmistrza Pawła Czu-
lińskiego, przewodniczącego Macieja 
Bukowskiego, prezesa Zygmunta Wor-
sę, a także przedstawicieli Nadleśnic-
twa Oleśnica Śląska. 
Wyniki końcowe biegu dostępne są na 
stronie www.gosir.twardogora.pl  

Zawody na miejskiej 
strzelnicy
W niedzielę, 14 marca na strzelni-
cy przy ul. Lipowej w Twardogó-
rze odbyły się zawody strzeleckie  
o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy 
Twardogóra. Zawodnicy rywalizowa-
li w czterech konkurencjach: pistolet 
sportowy, karabin bocznego zapło-
nu, pistolet centralnego zapłonu oraz 
strzelba precyzyjna. Uczestnikami 

wydarzenia byli zawodnicy zrzeszeni 
w Polskim Związku Strzelectwa Spor-
towego oraz amatorzy. Zawody zorga-
nizował Dobroszycki Klub Strzelecki 
Wilk we współpracy z CS-Medical 
oraz LOK Twardogóra. Patronat nad 
zawodami objęła Gmina Twardogóra. 
Wyniki zmagań dostępne są na stronie 
www.dkswilk.pl/komunikaty. 

Od lewej: Zuzanna Kecher, Nikola Świderska, Michalina Kłosowska, Martyna Li-
zak, Lena Lizak
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PORADNIK PACJENTA 
Zapraszamy do zapoznania się z istotnymi informacjami przygotowanymi przez 
Samodzielny Zespół Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej w Twardogórze

Profilaktyka chorób to działania ukierunkowane na zapobieganie wystąpieniu choroby, 
na minimalizowanie wpływu choroby i niepełnosprawności albo opóźnienie jej postępu.

W czym pomaga 
profilaktyka?

Samodzielny Zespół Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej w Twardogórze zachęca do 
korzystania z programów profilaktyki zdrowotnej:

PROGRAM PROFILAKTYKI CHORÓB UKŁADU KRĄŻENIA (CHUK) 
Choroby układu krążenia to główna przyczyna 
zgonów w Polsce i na świecie. Zmiana stylu ży-
cia oraz wczesna diagnostyka mogą odwrócić 
ten niekorzystny trend.

Zapraszamy wszystkie osoby, które złożyły u nas 
deklarację wyboru lekarza POZ, u których nie 
została dotychczas rozpoznana choroba układu 
krążenia i które w okresie ostatnich pięciu lat nie 
korzystały ze świadczeń udzielanych w ramach 
profilaktyki chorób układu krążenia, które w tym 
roku kalendarzowym mają 35 lat (1986), 40 lat 

(1981), 45lat (1976), 50 lat (1971), 55 lat (1966) 
i są obciążone czynnikami ryzyka (palenie tytoniu, 
nadciśnienie tętnicze krwi, zaburzenia gospodar-
ki lipidowej, niska aktywność ruchowa, nadwaga 
i otyłość, upośledzona tolerancja glukozy, nad-
mierny stres, nieracjonalne odżywianie się, wiek). 

Świadczenie obejmuje: wywiad w kierunku ob-
ciążenia chorobami układu krążenia i wypełnienie 
ankiety, badania biochemiczne krwi (badanie po-
ziomu cholesterolu całkowitego, LDL i HDL, trigli-
cerydów oraz poziomu glukozy), pomiar ciśnienia 

tętniczego krwi, określenie współczynnika masy 
ciała BMI, badanie lekarskie i ocenę czynników 
ryzyka zachorowania na choroby układu krążenia, 
kwalifikację do odpowiedniej grupy ryzyka i edu-
kację zdrowotną oraz w zależności od wskazań 
medycznych - wydanie zaleceń oraz skierowanie 
na dalszą diagnostykę lub leczenie.

Wszelkie informacje dotyczące sposobu reali-
zacji programu uzyskacie Państwo od ponie-
działku do piątku w godz. od 08:00 do 15:00 
pod nr telefonu: 725 206 444 lub 725 206 445

PROGRAM PROFILAKTYKI RAKA SZYJKI MACICY 
Rak szyjki macicy to jeden z najczęściej wystę-
pujących nowotworów u kobiet. Na wczesnym 
etapie jest wyleczalny w ponad 99% przypad-
ków. Niewykryty i nieleczony może prowadzić 
do śmierci.

Program profilaktyki raka szyjki macicy adresowa-
ny jest do kobiet w wieku 25-59 lat (przy określa-
niu wieku należy wziąć pod uwagę rok urodzenia), 
które nie wykonały badania cytologicznego w cią-

gu ostatnich 3 lat oraz co 12 miesięcy u kobiet ob-
ciążonych czynnikami ryzyka: zakażonych wiru-
sem HIV, przyjmujących leki immunosupresyjne, 
zakażonych HPV - typem wysokiego ryzyka.

Badanie cytologiczne w ramach programu profi-
laktyki raka szyjki macicy można wykonać w gabi-
necie położnej POZ posiadającej uprawnienia do 
pobierania rozmazów cytologicznych w ramach 
zawartej umowy z NFZ. Do położnej POZ nie jest 

wymagane skierowanie. Badanie jest bezpłatne, 
bezpieczne i bezbolesne, przed przystąpieniem 
do badania świadczeniobiorca zobowiązany jest 
wypełnić ankietę dla kobiet objętych programem 
wczesnego wykrywania raka szyjki macicy.

Wszelkie informacje dotyczące sposobu reali-
zacji programu uzyskacie Państwo od ponie-
działku do piątku w godz. od 08:00 do 15:00 
pod nr telefonu: 791 085 930

PROGRAM PROFILAKTYKI GRUŹLICY
Zapraszamy osoby dorosłe, zadeklarowane do pie-
lęgniarki POZ, nie posiadające w dotychczasowym 
wywiadzie rozpoznanej gruźlicy, w tym w szcze-
gólności: osoby, które miały bezpośredni kontakt 
z chorymi na gruźlicę, osoby bezrobotne, niepeł-
nosprawne, obciążone długotrwałą chorobą, bądź 
uzależnione od substancji psychoaktywnych. Przy 
ocenie wieku należy brać pod uwagę rok urodzenia.

Do Programu Profilaktyki Gruźlicy, kieruje (na pod-
stawie ankiety) pielęgniarka POZ, u której pacjent 
złożył deklarację wyboru. Jeśli zostanie stwierdzo-
ne podwyższone ryzyko zachorowania na gruźli-
cę, po konsultacji z lekarzem POZ osoba zostanie 
skierowana do dalszej diagnostyki i ewentualne-
go leczenia w Poradni Gruźlicy i Chorób Płuc.
Wszelkie informacje dotyczące sposobu reali-

zacji programu uzyskacie Państwo od ponie-
działku do piątku w godz. od 08:00 do 15:00 
pod nr telefonu: Goszcz – 609 941 999, Grabow-
no Wielkie – 791 085 930, Twardogóra – 791 085 
928, Twardogóra – 607 483 224, Twardogóra – 
661 107 801. Terminy realizacji świadczeń ustalane 
są indywidualnie. Świadczenia udzielane są także 
w warunkach domowych.

Pacjenci zadeklarowani do lekarza POZ SZPZOZ
w Twardogórze mają możliwość zamówienia regular-
nie przyjmowanych leków (bez osobistej wizyty lekar-
skiej), poprzez złożenie zamówienia: wrzucając je do 
skrzynki przy rejestracji, bądź przesłanie go na adres 
szpzoz@przychodnia.twardogora.pl lub przez e-reje-
strację. 
Prawidłowo złożone zamówienie musi zawierać: imię 
i nazwisko oraz PESEL pacjenta, nazwę, dawkę i ilość za-

mawianego leku, numer telefonu komórkowego (jeśli kod 
do recepty ma zostać przesłany SMS-em).
Lekarz prowadzący wypisze recepty w ciągu 7 dni robo-
czych:

• L. Hamarska – wtorek i czwartek
• A. Demitraszek – wtorek
• A. Wojdan i P. Dobroszczyk - środa

Można otrzymać kod do e-recepty telefonicznie lub 
w rejestracji.

ZAMAWIANIE 
RECEPT

Lekarz może wypisać leki na 1, 3, 6 lub 12 miesięcy. Jeżeli na recepcie jest większa liczba opakowań jednego leku, receptę można realizować na raty. Jeżeli na e-recepcie 
znajduje się kilka leków, można je wybierać osobno w różnych aptekach, po warunkiem, że rozpoczętą realizację leku dokonuje się w tej samej aptece.
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rozwiązanie krzyżówki z poprzedniego numeru Informatora: 1. Sylwiusz, 2. Widawa, 3. Moszyce, 
4. Biblioteka, 5. Maneż, 6. Sosnówka, 7. Orlik, 8. Niepodległości, 9. Wesółka, 10. Magdalena, 11. Grabowianie

TWARDOGÓRSKI INFORMATOR SAMORZĄDOWY • WYDAWCA: GMINA TWARDOGÓRA, UL. RATUSZOWA 14, 56-416 TWARDOGÓRA, TEL. 71 399 22 00, RATUSZ@TWARDOGORA.PL, TWARDOGORA.PL • OPRACOWANIE: LUIZA MARCAK, REFERAT FUNDUSZY, PROMOCJI I ROZWOJU 
UMIG W TWARDOGÓRZE • KRZYŻÓWKA: ANDRZEJ MAKARCZUK • FOTOGRAFIE: REFERAT FUNDUSZY, PROMOCJI I ROZWOJU UMIG W TWARDOGÓRZE, LUIZA MARCAK, MLKS "ECHO",  SP2, SP GRABOWNO WIELKIE, SP GOSZCZ, DANIEL STANISŁAWSKI, ZOFIA ANTONIEWICZ, 
MŁODY #VOLLEYWROCŁAW, DOBROSZYCKI KLUB STRZELECKI WILK, FLATICON.COM, ARCHIWUM UMIG • SKŁAD: MARCIN WRZEŚNIACKI.

1

2

3

4

5

6

7

8

1. rodowa miejscowość 
 księżnej Eleonory
2. jeden ze stawów 

w Kuźnicy Goszczańskiej
3. święty na twardogórskiej remizie
4. wędrowny sąsiad (św.) Idziego w Chełstowie
5. Wielkie pod Łaziskiem
6. głośne miejsce przy Lipowej
7. dawniej na parterze ratusza
8. ma „swój” krzyż za Wesółką

krzyżówka marcowa

jesteśmy na Facebooku i na Instagramie

gminatwardogora
polub ▪ obserwuj ▪ udostępniaj ▪ komentuj ▪ bądź na bieżąco

SOSNÓWKAprzedstawiamy sołectwa
Podobnie, jak w przypadku kilku in-
nych miejscowości w Gminie Twar-
dogóra, nazwa tej wsi związana jest 
z dominującą szatą roślinną na oko-
licznych terenach leśnych. 
Wieś została założona w XVIII wieku 
na karczowisku. Wówczas należała do 
dóbr książąt oleśnickich, a następnie 
stała się częścią Państwa Stanowego 
w Goszczu.
Według danych z 1885 r. Sosnów-
kę tworzyło 117 ha ziemi, z czego na 
grunty orne przypadało 89 ha. W 1871 
roku w 20 budynkach mieszkalnych 
zamieszkiwały tam 153 osoby, w tym 
5 wyznania katolickiego. Istnieją za-
pisy, że we wsi (w okresie 1742-1763) 
funkcjonowała szkoła – uczęszczało 
do niej 6 dzieci. Dzisiaj dzieci dowo-
żone są do Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II w Twardogórze. 
Aktualnie teren sołectwa obejmuje po-
wierzchnię 536,86 ha, a liczba miesz-
kańców w ciągu 2020 roku zmniejszy-
ła się o 4 osoby, osiągając liczbę 173. 
Miejscowość jest zwodociągowana 
i skanalizowana. Sołectwo ma własną 
świetlicę – w budynku z odnowio-

nym w ub. roku dachem. Remont bu-
dynku świetlicy został sfinansowany 
z funduszu sołeckiego, przy wsparciu 
środków z budżetu gminy. Na placu 
sołeckim, oprócz boiska do siatków-
ki, zainstalowano 3 lata temu nowy 
zestaw do zabawy dla dzieci – zakup 
również z funduszu sołeckiego, przy 
wsparciu środków z budżetu gminy. 
Co roku przez Sołectwo organizowa-
ne są: sierpniowy Festyn Rodzinny, 
Dzień Kobiet i św. Mikołaj.
Przez teren wsi (923 m) i dalej - 
w kierunku Drogoszowic (1560 m), 
wybudowano (w trzech etapach) 
ścieżkę pieszo-rowerową. W 2020 
roku wyremontowano nawierzchnię 
przebiegającej przez wieś drogi po-
wiatowej Twardogóra – Oleśnica i za-
instalowano sygnalizator prędkości.
W 2016 roku wieś gościła uczestni-
ków Gminnych Dożynek. Wówczas 
w konkursie na najpiękniejszy wieniec 
dożynkowy – w głosowaniu sołtysów 
zwyciężyła Sosnówka. 
Sosnówka znana jest - nawet za gra-
nicą – z największej na świecie pry-
watnej kolekcji 30 fragmentów Muru 
Berlińskiego. Atrakcją - szczególnie 
dla przyjezdnych - jest również Stajnia 
Turczynówka, zlokalizowana na za-
cisznych, leśnych terenach przyległej 
Kolonii.

—
Zachęcamy sołectwa do prezentowania 
swojego dorobku w kolejnych edycjach 
Informatora – materiały do publikacji 
prosimy przekazywać na adres e-mail: 
informacja@twardogora.pl

■ Cały lokacyjny obszar Twardogóry, mieścił się na pla-
nie w prostokącie o długości boków 47 mm i 64 mm, od-
powiadających w terenie wymiarom 196 m x 266,5 m, 
miał powierzchnię ok. 5,2 ha, tj. 9,2 mórg, co plasowało 
Twardogórę w gronie najmniejszych miast na Śląsku.

■ Księżna Eleonora Charlotta Württemberg-Mömpe-
lgard odkupiła w 1676 r. od Sigismunda II von Köckritz 
częściowo zniszczoną wojną trzydziestoletnią posia-
dłość z siedzibą w Twardogórze za 34 500 talarów.

■ Twardogóra, leżąc nieopodal Oleśnicy, należała do 
nielicznych miast na Dolny Śląsku, które w początkach 
XX w. nie posiadały linii kolejowej. Jednak w odległości 
zaledwie 4 km, znajdowała się stacja kolejowa Grabow-
no Wielkie, która była przez mieszkańców Twardogóry 
traktowana jak własna. Prowadząca w kierunku Grabow-
na Wielkiego ulica Wrocławska (BreslauerStraße) została 
nawet przemianowana na Dworcową (BahnhofStraße). 
I to przy niej stanął największy w miasteczku hotel 
o wymownej nazwie Bahnhof-Hotel (Hotel Dworcowy). 
W centrum Twardogóry działała nawet spedycja kolejo-
wa, której właściciele zapewniali pasażerom udającym się 
w podróż koleją, w ramach zakupionego biletu, transport 
omnibusem konnym na stację w Grabownie Wielkim.

czy wiesz, że ■ Funkcjonujący w naszej gmi-
nie system SMS ma już 2894 
abonentów, co oznacza, że 
mniej niż niemal co czwarty 
mieszkaniec (23%) naszej gmi-
ny korzysta z tego systemu po-
wiadomień. Największy udział 
mają mieszkańcy Twardogóry 
- 31% liczby ludności tego mia-
sta. O połowę mniejszy udział 
(zaledwie 14% liczby swoich 
mieszkańców) przypada na 
sołectwa. Sytuacja jest tam 
jednak bardzo zróżnicowana: 
z jednej strony Drogoszowice, 

Sądrożyce i Sosnówka, gdzie 
(odpowiednio) 30%, 25% i 24% 
mieszkańców tych sołectw, to 
sms-owi abonenci, a z drugiej 
strony - dwa sołectwa, w któ-
rych zainteresowanie tym swo-
istym „systemem wczesnego 
ostrzegania” zadeklarowało za-
ledwie ok. 8% ich mieszkańców. 

■ Świadczenie wychowawcze 
„Rodzina 500+” wypłacane jest 
obecnie 1 368 rodzinom na 
rzecz 2 214 dzieci. Łączna kwota 
wypłat „pięćsetki” wynosi 1 105 

646 zł miesięcznie. Największe 
łączne świadczenie w naszej 
gminie to 2500 zł miesięcznie 
dotyczy kilku rodzin z 5 dzieci.

■ Świadczenie „Dobry Start”, czy-
li jednorazowe 300 zł wyprawki 
szkolnej przyznano w 2020 roku 
1478 uprawnionym uczniom.

■ Z funduszu alimentacyjnego 
korzysta 56 rodzin, które po-
bierają świadczenia na rzecz 
80 dzieci w łącznej kwocie 
38 500 zł miesięcznie.

gmina w liczbach


